
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it 

Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 
_______ 

                
Decreto della Direttrice Generale n. 1442/2020 
 
SERVIZIO DI PORTIERATO, VIGILANZA E TRASLOCHI PRESSO LE SEDI DEL 
POLITECNICO DI TORINO 
LOTTO 4 - SERVIZIO DI TRASLOCHI PER TUTTE LE SEDI – CIG 8061398C11 
Provvedimento di aggiudicazione ed efficacia  

 
  LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che 
- nella II seduta pubblica del 31.01.2020, all’esito positivo della verifica della completezza e della 

conformità delle dichiarazioni rese ai fini della partecipazione, così come integrate nel corso del 
sub-procedimento di soccorso istruttorio, il Seggio di Gara ha proposto l’ammissione di tutti i 
Concorrenti partecipanti alla procedura; 

- con DDG n. 196/2020 del 04.02.2020 è stato adottato il provvedimento di ammissione, 
comunicato ai Concorrenti con le modalità previste all’art. 76 comma 2 bis del Codice nel 
rispetto della protezione dei dati personali; 

- nella III seduta pubblica del 04.02.2020, la Commissione Giudicatrice - verificata l’integrità del 
plico ove sono state riposte le Buste “B” e constatata l’integrità delle stesse – ha proceduto 
all’apertura delle Buste contenenti le offerte tecniche e alla ricognizione pubblica del relativo 
contenuto; 

- nelle sedute riservate, la Commissione Giudicatrice ha proceduto all’esame e alla valutazione 
delle offerte tecniche presentate dai Concorrenti ammessi assegnando i relativi punteggi; 

- nella IV seduta pubblica del 01.07.2020 la Commissione Giudicatrice ha provveduto 
all’apertura delle Buste “C” contenenti le Offerte Economiche e alla formulazione, per ciascun 
lotto della procedura, della graduatoria provvisoria; 

- a norma delle modalità di aggiudicazione è risultato primo classificato per il Lotto 4 il 
Concorrente n. 12 RTI L’Operosa SCRL/Consorzio Compagnia dei Servizi Società 
Cooperativa che ha conseguito il punteggio complessivo di 91,404 punti (di cui 70,000 sulla 
parte tecnica e 21,404 sulla parte economica). 
 

Preso atto che 
- nei confronti del Raggruppamento primo classificato sono state avviate le verifiche in merito 

al possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura nonché quelle previste dall’art. 95 comma 10 Codice in ordine alla congruità dei 
costi della manodopera; 

- all’esito dell’esame della documentazione prodotta a comprova dei requisiti di partecipazione 
di ordine speciale, il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto la predetta 
documentazione idonea a comprovare i requisiti richiesti;  

- nei confronti del Raggruppamento aggiudicatario si sono concluse positivamente anche le 
verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine morale richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura; 

- in particolare, dalle verifiche è risultato che il Raggruppamento aggiudicatario è iscritto 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 
infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 

2013), c.d. "White List", della Prefettura di Bologna (mandataria) e di Torino (mandante).  
 

Verificato che  
- a valle degli esiti delle verifiche condotte nei confronti del I classificato, il Responsabile unico 

del Procedimento, con nota del 18.09.2020, ha proposto l’aggiudicazione del Lotto 4 della 
procedura in favore del RTI L’Operosa SCRL/Consorzio Compagnia dei Servizi Società 
Cooperativa. 

 
Considerato che 
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’Organo Competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai 
fini della partecipazione alla procedura; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi 60 
giorni. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- Visto il Decreto Legislativo 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici” ss.mm.ii. (in particolare 

l’art. 32); 
- Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019, in 

particolare l’art. 10, comma 3 lett. n); 
- Visto l'art. 120, D.lgs. 104/2010, come modificato dalla legge di conversione del D.L. 

32/2019; 
- Visto il DDG n. 196/2020 del 04.02.2020; 
- Vista la nota del RUP del 18.09.2020; 
- Visti tutti gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata Responsabile Unico del Procedimento; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5 e 33, co. 1, D.lgs. 50/2016, il Lotto 4 della procedura 

in oggetto in favore del Concorrente n. 12 RTI L’Operosa SCRL/Consorzio Compagnia dei 
Servizi Società Cooperativa, che ha offerto una percentuale di ribasso pari a 20,79% da 
applicare al prezzo posto a base di gara, pari a Euro 933.784,50; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’Affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura;  

- di autorizzare la stipula del Contratto con il Raggruppamento aggiudicatario che potrà 
avvenire non prima che sia decorso il termine dilatorio previsto dall’art. 32, co. 9, del Codice. 

 
Torino, 28.09.2020 

                 
   LA DIRETTRICE GENERALE 

                             Dott.ssa Ilaria Adamo 
(F.to Ilaria Adamo) 

                                                                                                            
   

AF/ca 


	LA DIRETTRICE GENERALE

